ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  841/UBND-TNMT
	       Quảng Bình, ngày 17  tháng 5 năm 2017

	V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 2017

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 22 tháng 5 hàng năm được Liên hợp quốc chọn là Ngày Quốc tế đa dạng sinh học với mục tiêu nâng cao nhận thức cộng đồng về đa dạng sinh học. Chủ đề Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017 là “Đa dạng sinh học và Du lịch bền vững”. Để hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017 và nhằm tăng cường hiệu quả truyền thông, tạo tính lan tỏa nhanh trên diện rộng, góp phần nâng cao nhận thức về bảo tồn đa dạng sinh học, vị trí, tầm quan trọng của đa dạng sinh học, Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, các tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ điều kiện thực tế tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động sau:
1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức của quần chúng, đặc biệt là giới trẻ, các doanh nghiệp biết được tầm quan trọng về giá trị, vai trò của đa dạng sinh học, bảo tồn đa dạng sinh học và du lịch bền vững đối với phát triển kinh tế - xã hội; tuyên truyền thực hiện quy định pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học; huy động cộng đồng cùng tham gia vào các hoạt động bảo tồn và sử dụng bền vững đa dạng sinh học, phát triển du lịch sinh thái, du lịch bền vững.

2. Tổ chức phát động các phong trào như: bảo vệ môi trường; bảo tồn đa dạng sinh học; sử dụng hợp lý và tiết kiệm các nguồn tài nguyên thiên nhiên; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; bảo vệ nguồn nước; lồng ghép các hoạt động thúc đẩy việc thực hiện các mô hình du lịch bền vững.
3. Căn cứ điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động như:

- Tiến hành các hoạt động truyền thông thích hợp kỷ niệm Ngày Quốc tế đa dạng sinh học;

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, triển lãm, xây dựng phim, phóng sự với chủ đề về đa dạng sinh học và phát triển kinh tế - xã hội, bảo tồn đa dạng sinh học trong phát triển du lịch sinh thái, du lịch bền vững.

- Treo áp phích, tranh cổ động, in tờ rơi và các hoạt động tuyên truyền khác tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Bình, Báo Quảng Bình tăng thời lượng phát sóng, xây dựng chuyên trang, phóng sự, chương trình, bài viết về chủ đề “Đa dạng sinh học và Du lịch bền vững” nhằm tuyên truyền, kêu gọi, khuyến khích nhân dân trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia hưởng ứng.
5. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường là đơn vị thường trực tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo và phối hợp với các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị có liên quan tổ chức và thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017; đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả về Bộ Tài nguyên và Môi trường.
Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào tình hình và điều kiện của địa phương, đơn vị lồng ghép với các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2017, Ngày Đại dương thế giới theo nội dung tại Công văn số 785/UBND-TNMT ngày 10/5/2017 của UBND tỉnh Quảng Bình để chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2017;  báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 20 tháng 7 năm 2017 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./.

Thông tin về Ngày Quốc tế đa dạng sinh học tham khảo tại Phụ lục kèm theo và tại địa chỉ http://www.cbd.int/idb/2017.
	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;

- Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Đài PT-TH QB, Báo Quảng Bình;

- VPUBND tỉnh;
- Website tỉnh;
- Lưu: VT, CVTNMT.
	KT. CHỦ TỊCH

	PHÓ CHỦ TỊCH

	Đã ký
Lê Minh Ngân

PAGE
1